
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 34 del  02/10/2018 

OGGETTO:  VARIAZIONE  N.  4  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020. 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE-FONDI LIBERI.

L’anno  duemiladiciotto due del  mese  di  ottobre alle  ore  21:00, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0 

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. tre all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 34 del  02/10/2018 

OGGETTO:  VARIAZIONE  N.  4  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020. 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE-FONDI LIBERI.

Illustra il punto in approvazione l’assessore al bilancio Bortolotti Pietro ,spiegando i 
principali interventi per i quali sono state stanziate le risorse in bilancio attraverso la 
variazione in approvazione.Precisa che si è anche provveduto allo stanziamento delle 
risorse per il riscatto dei punti luce da Enel Sole e per il rifacimento della parete della 
scuola primaria : per questi due interventi sono stati richiesti spazi finanziari che 
verranno poi restituiti nelle annualità successive .

Il consigliere Barilli circa l’impianto di illuminazione chiede se con questa somma si 
riscatti tutto l’impianto e se vi sono ancora risorse disponibili di avanzo di 
amministrazione da poter spendere.

L’assessore Bortolotti dice che risorse ve ne sono ma occorre andare alla verifica delle 
entrate finali , solo allora sarà possibile una verifica sull’avanzo libero da destinare .   
Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con deliberazione consiliare n. 9 
del 27/02/2018;

Visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2018/2020,  approvato  con  atto  della  Giunta 
Comunale n. 36 del 06/03/2018;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  02.05.2018, 
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della 
Gestione 2017;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni 
di bilancio;

Viste le richieste pervenute dai Responsabili  di Servizio  in merito alla  necessità di 
modificare alcuni stanziamenti di bilancio di parte corrente dell’esercizio finanziario 
2018, relativi:
-per  la  parte  entrata,  a  maggiori  trasferimenti  regionali  per  assistenza  educativa 
presso istituti scolastici, a minori rimborsi spese per personale in comando presso altri 
enti ed a maggiori entrate per rivalsa sulle rette di accoglienza presso case di riposo;
-per la parte spesa, a maggiori  e minori spese per interventi  socio-assistenziali,  a 
maggiori e minori spese per servizi di segreteria generale;

Viste inoltre le richieste pervenute dai Responsabili di Servizio in merito alla necessità 
di modificare alcuni stanziamenti di bilancio di parte corrente dell’esercizio finanziario 
2019, relativi:



-per  la  parte  entrata,  a  maggiori  entrate  a  titolo  di  rivalsa  per  servizi  ausiliari  
all’istruzione;
-per la parte spesa, a maggiori e minori spese per servizi ausiliari all’istruzione, quali il  
servizio di doposcuola ed il servizio di refezione scolastica, nonché a maggiori spese 
per servizi di segreteria generale;

Viste  altresì  le  richieste  dei  Responsabili  di  Servizio  in  merito  alla  necessità  di 
modificare  alcuni  stanziamenti  di  bilancio  di  parte  capitale  dell’esercizio  finanziario 
2018, per i seguenti motivi:
- imputazione a parte capitale della spesa per interventi di manutenzione straordinaria 
dell'edificio sede della scuola primaria;
- riscatto dell'impianto di illuminazione pubblica di proprietà di società privata;

Richiamato che l’art. 187, comma 1, del T.U.E.L., che testualmente recita: “Il risultato 
di  amministrazione  è  distinto  in  fondi  liberi,  fondi  vincolati,  fondi  destinati  agli 
investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle 
entrate  in  c/capitale  senza  vincoli  di  specifica  destinazione  non  spese,  e  sono 
utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione 
del rendiconto”;

Richiamato altresì il comma 2 dell’art. 187 del T.U.E.L., il quale stabilisce che la quota 
libera  dell'avanzo  di  amministrazione  dell'esercizio  precedente,  accertato  ai  sensi 
dell'art.  186  e  quantificato  ai  sensi  del  comma  1,  può  essere  utilizzato  con 
provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di 
priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia 
ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi 
specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del T.U.E.L.;

Preso atto che alla  data odierna i  Responsabili  di  Settore non hanno segnalato la 
sussistenza di debiti fuori bilancio e non risulta necessario adottare provvedimenti per 
la salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Atteso che, non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in 
termini  di  cassa entrate aventi  specifica  destinazione,  sussistono le  condizioni  per 
l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato;

Considerato che si rende necessario applicare quota parte dei fondi liberi dell’avanzo 
di  amministrazione  2017,  per  complessivi  €uro  48.000,00,  al  fine  di  finanziare  le 
seguenti spese di investimento:
-  manutenzione  straordinaria  dell'edificio  sede  della  scuola  primaria  per  €uro 
26.000,00;
- riscatto dell'impianto di  illuminazione pubblica di  proprietà di  società privata per 
€uro 22.000,00;
Atteso  che  il  Comune  di  Dosolo,  in  data  13.07.2018,  ha  presentato  al  Ministero 
dell'Economia  e  delle  Finanze  richiesta  di  spazi  finanziari  orizzontali  a  valere  sul 



pareggio di bilancio 2018 per complessivi €uro 48.000,00 per gli investimenti sopra 
indicati da finanziare con avanzo di amministrazione;
Considerato che nell'ambito del Patto di  Solidarietà Nazionale Orizzontale (art.  10, 
comma 4, Legge n. 243/2012 e art. 4 D.P.C.M. n. 21/2017) sono stati assegnati al 
Comune di  Dosolo  spazi  finanziari  orizzontali  per  l'importo  richiesto,  pari  ad €uro 
48.000,00,  come  da  comunicazione  ed  elenco  pubblicati  sul  sito  internet  della 
Ragioneria Generale dello Stato, con recupero: 
- di €uro 24.000,00 a valere sul pareggio di bilancio dell'esercizio 2019;
- di €uro 24.000,00 a valere sul pareggio di bilancio dell'esercizio 2020;

Richiamato  l’art.  193,  1  comma,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  relativo  al  rispetto  del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Ritenuto di approvare i prospetti allegati, relativi rispettivamente alle variazioni per 
maggiori  e  minori  entrate,  nonché  per  minori  e  maggiori  spese,  da  apportare  al 
Bilancio Preventivo 2018/2020, esercizi 2018 e 2019 (allegato A);

Ritenuta la presente deliberazione compatibile con i vincoli di finanza pubblica, come 
si evince dall’allegato B) alla presente deliberazione;

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli 
equilibri generali di bilancio e dell’equilibrio di cassa come dimostrato nell'allegato C), 
parte integrante della presente deliberazione;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il  parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti (allegato E), acquisito al 
protocollo n. 6737 del 19/09/2018;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel dal  
responsabile del Settore Finanziario  

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese da n.13 consiglieri presenti e 
votanti;

DELIBERA

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2018/2020, limitatamente alla 
previsioni relative all'anno 2018 ed all’anno 2019, elencate nei tabulati che si allegano 
al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2) di approvare l’aggiornamento, a seguito della presente variazione, del prospetto 
contenente  le  previsioni  degli  aggregati  rilevanti  ai  fini  del  rispetto  dei  vincoli  di 
finanza  pubblica  2018/2020  (allegato  B),  dando  atto  che  le  suddette  previsioni 
restano coerenti con il rispetto dei suddetti vincoli;

3) di dare atto che la presente variazione è in linea con gli orientamenti del D.U.P. 
2018/2020 e che, ai sensi e per gli effetti  dell'art. 203 del D.Lgs. n. 267/2000, il  



D.U.P. è da considerarsi aggiornato alla presente variazione;

4) di dare atto, inoltre, che:
-  ai  sensi  dell'art.  193 del D.Lgs.  n.  267/2000,  dopo le  predette  variazioni,  resta 
assicurato l'equilibrio generale del Bilancio 2018/2020 (allegato C);
- non esistono, ad oggi,  debiti  fuori bilancio da ripianare ai sensi dell'art. 194 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

5) di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di dar corso alle relative operazioni contabili e 
di provvedere all'invio della presente deliberazione e del modello n. 8/1 (allegato D) al 
Tesoriere comunale;

dopodichè 
- considerata l’urgenza di dare attuazione al dispositivo della presente deliberazione, 
in considerazione di poter provvedere all’assegnazione ai Responsabili di Servizio della 
disponibilità delle risorse economiche oggetto della presente variazione di bilancio;

DELIBERA

-  di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  separata  votazione  unanime, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs. n. 267/2000.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


